
 

 

 

 
    

HOTĂRÂREA NR.95 

din data de 29 martie 2018 
 

-privind modificarea si completarea Art. 2 al HCL nr. 247/2017 privind infiintarea comisiei de verificare si 

control a activitatii serviciului public de transport persoane in regim de taxi si in regim  

de inchiriere in Municipiul Fagaras 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS , intrunit in sedinta ordinară, 

 

 Vazand referatul nr.8.624 din 09.03.2018 al Compartiment acorduri, autorizații, liberă inițiativă, comercial, 

activitate de transport în comun și taxi din cadrul Primariei Municipiului Fagaras, precum și expunerea de motive 

nr. 8.624/1 din 09.03.2018 a Primarului Municipiului Făgăraș, 

 Tinand seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al 

Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 

culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum 

și al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

 Avand in vedere : Legea  nr. 38/2003  privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere cu 

modificarile si completarile ulterioare, Ordinul nr. 356/2007 al Ministrului Internelor si Reforrmei Administrative 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii  nr. 38/2003 si Legea 92/2007 a serviciilor de 

transport public local si a HCL nr. 247/2017, 

 Tinand cont de prevederile art. 36. alin (2), lit. ,,c” lit. ,,d”, alin. (5) si alin. (6) lit. ,,a”  pct. 14 din Legea nr. 

215/2001 privind administratia publica locala, republicata, 

 In temeiul prevederilor art. 45, alin. (3)  si art. 115 alin. (1) lit. ,,b” Legea nr. 215/2001 privind administratia 

publica locala, republicata, modificata si completata, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

 Art. 1. Se modifica si se compleaza Art. 2 al HCL nr. 247/2017 privind infiintarea comisiei de verificare si 

control a activitatii serviciului public de transport persoane in regim de taxi si in regim de inchiriere in Municipiul 

Fagaras 

,, Art. 2. Se aproba infiintarea comisiei de verificare si control a activitatii serviciului public de transport 

persoane in regim de taxi si in regim de inchiriere in Municipiul Fagaras, avand urmatoarea componenta: 

 

1. dl. Popa Ovidiu Nicolae 

2. dl. Bobeș Mircea 

3. dl. Bogdan Ion” 

 

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, se incredinteaza Primarul Municipiului 

Făgăraș,  prin : Arhitect sef, Compartiment: acorduri, autorizații, liberă inițiativă, comercial, activitate de transport 

în comun și taxi. 

         

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 

     BIZA RADU-STELIAN         Secretarul municipiului, 

                   LAURA ELENA GIUNCA        

 

 

 



 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru  

Consilieri in functie - 19 

Consilieri prezenti - 17 

 

Prezenta hotarare se comunica: 

 

- 1 ex. Dosar     

- 1 ex. Secretar     

 - 1 ex. Colectie 

 - 1 ex. Prefectura 

 - 1 ex. Primar  

- 1 ex. Arhitect sef       

- 1 ex. Operatori taxi        

- 1 ex. Solicitanti 

- 1ex. Compartiment: acorduri, autorizații, liberă inițiativă, comercial, activitate de transport în comun și 

taxi 

 

 

 

 

 

 

 

Cod:F-50 

 

 

 

 


